
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,096,126 781,581 314,545

1.지방교육행정기관이전수입 1,096,126 781,581 314,545

1.교육비특별회계전입금수입 1,096,126 781,581 314,545

1.교육비특별회계전입금 1,096,126 781,581 314,545

1.학교운영비전입금 622,691 567,397 55,294
초등학교기본운영비 : 580,794,000원 * 1개교 

=
580,794,000

유치원 기본운영비 : 41,897,000원 * 1개교 = 41,897,000

2.목적사업비전입금 473,435 214,184 259,251 무상급식비지원 : 336,804,000원 * 1개교 = 336,804,000

친환경농산물지원 : 36,282,000원 * 1개교 = 36,282,000

우수농축수산물부식비지원 : 4,149,000원 * 1

개교 =
4,149,000

교수학습여건개선비 : 50,000,000원 * 1개교 = 50,000,000

돌봄교실운영비지원 : 46,200,000원 * 1개교 = 46,200,000

2.자체수입 566,540 500,482 66,058

1.학부모부담수입 563,540 497,982 65,558

1.수익자부담수입 563,540 497,982 65,558

1.급식비 73,430 65,212 8,218

1.급식비 41,895 36,652 5,243 교직원 급식비(수익자) : 4,900원*45명*190일= 41,895,000

2.우유급식비 31,535 28,560 2,975 우유급식비(수익자) : 530원*350명*170일= 31,535,000

2.방과후학교활동비 435,810 389,170 46,640

1.방과후학교활동비 435,810 389,170 46,640 독서논술 강사비 : 32,000원*60명*12월 = 23,040,000

한자 강사비 : 32,000원*65명*12월= 24,960,000

수학 강사비 : 32,000원*45명*12월= 17,280,000

영어 강사비 : 32,000원*70명*12월= 26,880,000

미술 강사비 : 32,000원*50명*12월= 19,200,000

종이공예 강사비 : 32,000원*60명*12월= 23,040,000

주산암산 강사비 : 32,000원*50명*12월= 19,200,000

컴퓨터 강사비 : 32,000원*75명*12월= 28,800,000

피아노 강사비 : 32,000원*50명*12월= 19,200,000

요리 강사비 : 16,000원*95명*12월= 18,240,000
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로봇과학 강사비 : 32,000원*65명*12월= 24,960,000

교재및재료비(독서논술) : 15,000원*60명*4월= 3,600,000

교재및재료비(한자) : 15,000원*65명*4월= 3,900,000

교재및재료비(영어) : 25,000원*70명*4월= 7,000,000

교재및재료비(컴퓨터) : 15,000원*75명*4월= 4,500,000

교재및재료비(주산암산) : 10,000원*50명*4월= 2,000,000

교재및재료비(피아노) : 10,000원*50명*6월= 3,000,000

교재및재료비(미술) : 6,000원*50명*12월= 3,600,000

교재및재료비(종이공예) : 12,000원*60명*12월

=
8,640,000

교재및재료비(요리) : 24,000원*95명*12월= 27,360,000

교재및재료비(로봇과학) : 85,000원*65명*6월= 33,150,000

음악줄넘기 강사비 : 32,000원*55명*12월= 21,120,000

댄스 강사비 : 32,000원*65명*12월= 24,960,000

바이올린 강사비 : 35,000원*25명*12월= 10,500,000

교재및재료비(수학) : 20,000원*45명*2월= 1,800,000

교재및재료비(음악줄넘기) : 10,000원*55명*2

월=
1,100,000

교재및재료비(댄스) : 10,000원*65명*2월= 1,300,000

교재및재료비(바이올린) : 10,000원*25명*4월= 1,000,000

바둑 강사비 : 32,000원*70명*12월= 26,880,000

교재및재료비(바둑) : 10,000원*70명*8월= 5,600,000

3.현장체험학습비 49,500 40,000 9,500

1.현장체험학습비 49,500 40,000 9,500
현장체험학습비(수익자) : 90,000원*550명*1회

=
49,500,000

4.졸업앨범비 4,800 3,600 1,200

1.졸업앨범비 4,800 3,600 1,200 졸업앨범비(수익자) : 60,000원*80명*1회= 4,800,000

2.행정활동수입 3,000 2,500 500

1.기타행정활동수입 3,000 2,500 500

1.이자수입 3,000 2,500 500

1.이자수입 3,000 2,500 500 이자수입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000
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3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 이월금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 1,672,666 1,292,063 380,603
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